
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 109/2013.  

 

 

EMENTA: Aprova criação do Núcleo de Pesquisas em 

Biodiversidade e Saberes Locais (NUBISA), do 

Departamento de Biologia desta Universidade.  

 

 

 

                                                       A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

005/2013 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 11 de março de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013955/2011, 
 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação do 

Núcleo de Pesquisas em Biodiversidade e Saberes Locais (NUBISA), bem como, o seu Regimento 

como parte integrante do Departamento de Biologia desta Universidade, tendo como objetivos 

identificar padrões ecológicos das populações e comunidades e com isso compreender como as 

variáveis abióticas, bióticas e humanas estrutu(ra)ram o funcionamento dos ecossistemas; fornecer 

subsídios científicos para a construção de planos de gestão e manejo mais eficientes à conservação 

das espécies e dos ecossistemas, integrando uma perspectiva sociocultural, conforme consta do 

Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de março de 2013. 

 

 

 

 

PROFA.  MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral 


